生产建设项目水土保持设施
验收鉴定书

项 目 名 称  三英花园
项 目 编 号  闽发改备[2019]A080222号
建 设 地 点  福州市闽侯县甘蔗镇三英村
验 收   单  位  福州中森环保工程有限公司

2021年08月02日

1、 生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	三英花园
	行业类别
	房地产工程

	主管部门
（或主要投资方）
	福州渠城置业有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	闽侯县水利局、（侯水审[2020]47号）、2020年4月9日

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	\

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	\

	项目建设起止时间
	2019年8月至2020年12月

	水土保持方案编制单位
	福建中森亚环保科技有限公司

	水土保持初步设计单位
	\

	水土保持监测单位
	福州中森环保工程有限公司

	水土保持施工单位
	福建创宇建设发展有限公司

	水土保持监理单位
	本项目水土保持监理纳入主体工程监理，主体工程监理单位：福建省城乡建设股份有限公司

	水土保持设施验收
报告编制单位
	福州中森环保工程有限公司

二、 验收意见
	根据《中华人民共和国水土保持法》第27条和《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）相关规定，验收组查看了工程现场，查阅了相关技术资料，听取了水土保持设施验收报告编制单位关于水土保持设施建设情况的汇报，以及水土保持方案编制、监测、施工等单位的补充说明。经过讨论，形成验收意见如下：
（一）项目概况
项目建设面积6.68hm2，其中地下室占地面积5.04hm2。总建筑面积231961.4m2，建筑密度20%，绿地率35%，容积率2.7。主要建设10栋27~33层不等的住宅楼、3栋一层商业配套、变配电房、开闭所、发电机房、门卫等配套用房以及区内道路、景观绿化等其他配套设施。
本项目土石方量挖方量23.60万m³，总填方量6.40万m³，余方17.20万m³，余方运至福清市东壁岛围垦工程II期项目回填。
工程施工工期为2019年8月至2020年12月，施工工期共计17个月。
（二）水土保持方案批复情况
2020年4月闽侯县水利局出具《关于三英花园水土保持方案的批复》（侯水审[2020]47号）。
（三）水土保持初步设计或施工图设计情况
2019年7月29日，施工图设计文件经审查合格，并取得了《施工图设计文件审查合格书》。
（四）水土保持监测情况
福州中森环保工程有限公司接受委托，在工程现场采用地面观测、调查巡查等方式开展了水土保持监测，并于2021年8月提交了《三英花园水土保持监测总结报告》。
水土保持监测主要结论为：工程的水土保持“三同时”制度得到了落实，各项水土保持防护措施得到了全面、有效的落实，施工期间水土流失得到了有效控制，水土保持设施运行现状良好，运常；各项水土流失防治指标达到了批复的水土保持方案确定的防治目标，其中水土流失治理度为99.61%，土壤流失控制比1.67，渣土防护率99.54%，表土保护率98.59%，林草植被恢复率为99.15%，林草覆盖率30.41%。三色评价结论为95 分，绿色。
（五）验收报告编制情况和主要结论
水土保持设施验收报告编制单位多次进场，通过收集并查阅设计、施工、监理和监测等相关资料；完成现场调查、核查；会同建设单位召开自查初验专题会。在水土保持措施、效果及其工作程序满足批复的水土保持方案要求后，于2021年8月编制完成《三英花园水土保持设施验收报告》。
水土保持设施验收报告结论为：建设单位依法编报了水土保持方案，开展了水土保持后续设计、监理、监测工作，依据闽侯县水利局出具的《关于三英花园水土保持方案的批复》（侯水审[2020]47号），已缴纳水土保持补偿费76298元，水土保持法定程序完整；按照水土保持方案落实了水土保持措施，措施布局全面可行；水土流失防治任务完成，水土保持措施的设计、实施符合水土保持有关规范要求；水土流失防治目标全面实现；水土保持后续管理、维护责任落实；项目水土保持设施具备验收条件。
（六）验收结论
验收组认为：三英花园实施过程中，依法落实了水土保持方案及批复要求的各项水土保持措施，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的值和水土流失二级防治标准，依法缴纳了水土保持补偿费，符合水土保持设施验收的条件，同意工程水土保持设施通过验收。
（七）后续管护要求
项目目前已建设完成，工程措施运行良好，景观绿化区域植被生长情况良好，建设单位负责项目区的水土保持设施的管护工作，将继续加强水土保持管护工作，确保水土保持设施正常运行并发挥效益。

3

[image: 三英花园 验收组成员名单_00]三 验收组成员名单
	分
工
	姓名
	单位
	职务职称
	签字
	备注

	组
长
	林桂潮
	福州渠城置业有限公司
	总经理

	建设单位

	成

员
	刘卉
	福州中森环保工程有限公司
	工程师

	验收报告编制单位

	郑光
	福州中森环保工程有限公司
	工程师

	监测单位

	何晓淦
	福建中森亚环保科技有限公司
	工程师

	水保方案编制单位

	谢宏霞
	福建省城乡建设股份有限公司
	工程师

	监理单位

	吴剑巍
	福建创宇建设发展有限公司
	工程师

	施工单位

	方祖光
	原福州市水利局（退休）
	高级
工程师

	特邀专家

2021 年  08 月  02 日

5

image1.jpeg
e 4l R 42 B

4 %
4 i::Njv3 pase s &
e HRFR
4 ‘
W | RNERELERAR | sem | VN | meag
_L/<
| BN R TR A Yol o
iz e TEM | NE | g
iy | PHPRREIRARS | rap jc%%/ HR
Bl e | RRPEEERHEER | o )0 &ZJ\@ KARH R
A A P,
| wam | BRERSBARGAR | pap TR Wsm g
i
V%v
‘ _ ‘ W \’ ool
Tk | RMEARR GRA) | o z%y),;; RBER

2021 % 08 A 02 H